
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

CONTRATO: 16/2009
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 01
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: VP1, setor B, Quadra 06, lotes 1, 2, 3 e 11, 
Distrito Industrial de Icoaraci
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159484

PORTARIA: 1181/2010
Objetivo: Fiscalizar a obra do SAA - PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO (Gerente ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159498

PORTARIA: 1182/2010
Objetivo: Fiscalizar e conferir os Equipamentos da Escola - Pará 
Urbe. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190266/ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA (Assessora Especial 
I) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 1187/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159502

PORTARIA Nº. 1187/2010, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 030/2010 – GAB-ADJUNTA, 
datado de 14/09/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA, matrícula 
57196245/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, no 
período de 21/09/2010 a 20/10/2010, referente ao período 
aquisitivo de 07.10.2007 a 06.10.2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159722

PORTARIA: 1186/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe do PRILA, no âmbito 
do programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 28/09/2010
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 29/09/2010
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 1188/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159678

PORTARIA Nº. 1188/2010, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 196/2010 – GABINETE, 
datado de 22/09/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, matrícula 5195128/3, no período de 
22/09/2010 a 01/10/2010, referente ao período aquisitivo de 
02.01.2008 a 01.01.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159596
PORTARIA: 1185/2010

Objetivo: Realizar a fiscalização da Obra de Drenagem - PAC/
FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231918/DANIELLE SANTOS CARDOSO (Técnica) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 1192/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159817

PORTARIA Nº. 1192/2010, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e 
Considerando o Processo 2010/179230, de 01/09/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Arquiteto, matrícula 57191296/1, lotada nesta SEDURB, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 à 30/10/2010, 
correspondente ao triênio de 01/08/2007 à 31/07/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1193/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159863

PORTARIA Nº. 1193/2010, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo ao servidor ANILTON 
MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula 57201188/1, CPF: 
871.517.072-25,  Assistente Administrativo, no valor de 
R$ 400,00 (quatrocentos) reais, obedecendo a seguinte 
classificação orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações Administrativas.
339036 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.... R$ 200,00
339030 – Material de Consumo...................................................R$ 200,00
Fonte 0101 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 15 (quinze) dias, a contar da data 
de emissão da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias, para 
prestação de contas do referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159783
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 123364

PORTARIA: 800/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ELINALDO SILVA FERREIRA
Cargo: Assessor Especial
Matrícula Funcional: 55589098
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
15451122515550000    2129000000          339033              200.00
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1191/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159778

PORTARIA Nº. 1191/2010, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Certidão de Óbito nº. 91224, 
Livro C-232, Fl. 124.
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, em decorrência do 
falecimento da mãe do servidor RONALDO MOTA GONÇALVES, 
matrícula 57205957/2, ocupante do cargo de Assessor especial 
I, lotada nesta SEDURB, no período de 02 à 09/09/2010, sem 
reflexo na remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1190/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159774

PORTARIA Nº. 1190/2010, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL -, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 195/2010-GAB, 
de 21.09.2010.
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de imprimir 
celeridade e objetividade às atividades regulares no órgão.
R E S O L V E :
I – DELEGAR competência ao servidor JOEL DA CUNHA 
RODRIGUES, matrícula nº. 54181470/2, Gerente, para na 
forma da legislação, normas e regulamentos pertinentes, 
atuar em conjunto com o ordenador de despesa, durante o 
impedimento do Titular do órgão e Secretária Adjunta, no 
período de 22/09/2010 a 10/10/2010 (19) dias, no que diz 
respeito aos atos de gestão financeira, quanto à movimentação 
bancária desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, sem prejuízo de suas atribuições legais. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159766

PORTARIA: 1189/2010
Objetivo: Realizar vistoria na Rede Elétrica da Obra do 
Mercado/Feira - Pará Urbe. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5476453/ATAUALPA SIQUEIRA DA IGREJA (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159417

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 17/09/2010
Vigência: 22/10/2010 a 21/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 08 meses.

CONTRATO: 9/2008
Contratado: Neuza da Silva Bandeira
Endereço: Tv WE-39, Bairro: Cidade Nova, 441
CEP. 67133-220 - Ananindeua/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159061

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2010

Objeto: Contratação de Empresa para execução de serviços de 
cobrança de débitos através de corte do fornecimento de água 
de imóveis na Unidade de Negócio Norte- UNINORTE.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor do 
Pregão – CPL.
Responsável pelo certame: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159789

PORTARIA Nº 117 DE 14 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio 
de 2009 e considerando os termos do memorando nº 
230/2010-DIDAF


